
 

 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 

GOBERNADOR REGIONAL 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

 

 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 
 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 3 
 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en 
la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: IX6V8B 

 
 
 
 
 

 

VISTO: 

 

La Carta de renuncia de fecha 01 de febrero de 2022 formulada por la servidora EMILDA ALVARADO SALAZAR, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad con la Constitución Política del Estado, Ley Nº 27680, Ley de Reforma Constitucional 

Capítulo XIV, sobre descentralización, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales Ley Nº 27867 y sus modificatorias Leyes 

Nº 27902 y 28013, se les reconoce a los Gobiernos Regionales autonomía política, económica y administrativa en los 

asuntos de su competencia; 

 

Que, mediante Carta de renuncia de fecha 01 de febrero de 2022, la cual cuenta con el visto bueno de la Directora 

de la Aldea Infantil San Antonio Cajamarca, la señora EMILDA ALVARADO SALAZAR comunica al señor Gerente General 

Regional de esta Entidad que por razones estrictamente personales presenta su renuncia formal, voluntaria e irrevocable 

al cargo de madre sustituta nombrada, categoría remunerativa ST “C” de la Aldea Infantil “San Antonio” Cajamarca, la 

misma que debe tomarse con eficacia a partir de la fecha de la expedición del presente acto resolutivo, debiendo cumplir 

previamente con realizar la entrega del cargo, entrega de bienes asignados a su persona, así como las deudas que podría 

mantener con su Centro de Labores, ello en cumplimiento a lo dispuesto por Artículo 97, Literal d) del Reglamento Interno 

de los servidores civiles del Gobierno Regional Cajamarca; 

 

Que, el Artículo 34, Literal b) del Decreto Legislativo N° 276 - Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 

Remuneraciones del Sector Público, concordante con lo dispuesto en el Artículo 182 de su Reglamento aprobado por 

Decreto Supremo N° 005-90-PCM, establece lo siguiente: “La Carrera Administrativa termina por: b) Renuncia...”; 

 

Que, el Artículo 183 del Decreto Supremo N° 005-90-PCM, establece que: “El término de la Carrera Administrativa 

se expresa por resolución del titular de la entidad o de quien esté facultado para ello, con clara mención de la causal que 

se invoca y los documentos que acreditan la misma. Del mismo modo en el citado cuerpo normativo Artículo 185, se prevé 

que: “La renuncia será presentada con anticipación no menor de treinta (30) días calendario, siendo potestad del titular de 

la entidad, o del funcionario que actúa por delegación, la exoneración del plazo señalado”; 

 

Que, de acuerdo con el Artículo IV del Título Preliminar del Reglamento General de la Ley Nº 30057, Ley del 

Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM, para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de 

Recursos Humanos, se entiende que el Titular de la entidad es la máxima autoridad administrativa de una entidad pública. 

En el caso de los Gobiernos Regionales y Locales, la máxima autoridad administrativa es el Gerente General del Gobierno 

Regional; 

Que, el Reglamento Interno de los servidores civiles del Gobierno Regional Cajamarca, aprobado mediante 

Resolución de Gerencia General Regional  N° D000119-2020-GRC-GGR de fecha 31 de julio de 2020, establece en su 

Artículo 97, literal d) lo siguiente: “Son causas del término del servicio civil, las que a continuación se detallan: d) La 

renuncia del servidor (a) civil”; 

 

 



 

 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 

GOBERNADOR REGIONAL 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

 

 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 
 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 3 
 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en 
la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: IX6V8B 

 

Que, del mismo modo el Reglamento Interno de los servidores civiles del Gobierno Regional Cajamarca, 

contempla en su Artículo 98 lo siguiente:  

 

 
 

Que, en ese sentido, la extinción de la carrera administrativa de un servidor o servidora bajo el régimen del 

Decreto Legislativo Nº 276, debe sustentarse en alguna de las cuatro (04) causales establecidas en el artículo 34° del 

Decreto Legislativo N° 276, correspondiendo a la entidad evaluar cada caso en concreto y formalizar dicho término con la 

emisión de la resolución correspondiente, que para el presente caso es procedente aprobar el cese por causal de renuncia; 

en consecuencia es necesario emitir el correspondiente acto resolutivo; 

 

Que, de conformidad con el Artículo 54° inciso a) del Decreto legislativo N° 276 "Ley de Bases de la Carrera 

Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público", así como el Artículo 104° de su Reglamento aprobado por Decreto 

Supremo N° 005-90-PCM, corresponde a la Dirección Regional de Administración, a través de la Dirección de Personal 

otorgue a dicha servidora los beneficios sociales respectivos, debiendo para el efecto emitir la Resolución correspondiente; 

 

Estando a lo actuado e informado por la Dirección de Personal, mediante Informe N° D6-2022-GR.CAJ-DRA-

DP/GJSM, de fecha 04 de febrero de 2022, con las visaciones de las Direcciones Regionales de Administración, Asesoría 

Jurídica y la Dirección de Personal, y; 

 

En uso de las facultades conferidas en las Leyes Nº 27658 "Ley Marco de Modernización de la Gestión del 

Estado", Ley Nº 27783 "Ley de Bases de la Descentralización", Ley Nº 27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales" 

modificada por la Ley N° 27902; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR EL CESE DEFINITIVO con efectividad a partir de la fecha de la presente 

Resolución, por causal de RENUNCIA voluntaria de la trabajadora EMILDA ALVARADO SALAZAR servidora nombrada 

en el cargo de madre sustituta en la Aldea Infantil San Antonio Cajamarca del Gobierno Regional de Cajamarca, cuya plaza 

se declarará vacante a partir de la fecha, debiendo efectuar la entrega y recepción de cargo según las formalidades 

establecidas. 

 

 

 



 

 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 

GOBERNADOR REGIONAL 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

 

 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 
 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 3 / 3 
 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en 
la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: IX6V8B 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, que la Dirección Regional de Administración a través de la Dirección de 

Personal de esta Institución, reconozca y abone a doña EMILDA ALVARADO SALAZAR, los beneficios sociales que por 

ley le corresponda. 

 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, que Secretaria General notifique la presente resolución a doña EMILDA 

ALVARADO SALAZAR en su centro laboral Aldea Infantil San Antonio Cajamarca y a los órganos competentes del 

Gobierno Regional de Cajamarca, debiéndose remitir los actuados a la Dirección de Personal para los fines de Ley. 

 

ARTÍCULO CUARTO: SE REALICE la publicación en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional Cajamarca, 

en el plazo de tres (03) días. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
LEONCIO MOREANO ECHEVARRIA 

Gerente General Regional 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

 
 

 


		2022-02-11T16:58:29-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN - Director Regional (e)
	ROMERO CORTEZ Pablo Roberto FAU 20453744168 hard
	VB Por Encargo


		2022-02-11T18:01:13-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN DE PERSONAL - Directora (e)
	PIEDRA FLORES Carmen FAU 20453744168 soft
	VB Por Encargo


		2022-02-15T08:18:33-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Director Regional
	CUSQUISIBÁN MOSQUERA Javier Antonio FAU 20453744168 hard
	VB


		2022-02-15T09:04:25-0500
	Sede Regional - GERENCIA GENERAL REGIONAL - Gerente General Regional
	MOREANO ECHEVARRIA Leoncio FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




